UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 01/2022 -  Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos dezessete dias do mês de janeiro de 2022, às treze horas e trinta minutos, através de
videoconferência pela plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Elenize
Nicole , Caroline Wagner, Jaqueline Vargas, Maria Lucia Pozza  Flôres e Maria Arlita Soares. a
professora Mara Goi jus ficou ausência. Pautas: 1. Alterações na carga horária das componentes de
Estágio Supervisionado: Regência I e de Regência II. A professora Caroline apresentou a necessidade
de alteração da carga horária das componentes curriculares de Estágio Supervisionado: Regência I
(Ciências e Matemá ca) de 105 para 90 horas e de Estágio Supervisionado: Regência II (Ciências e
Matemá ca) de 105 para 75 horas para assim, atender à carga horária total de 800 horas para o
Grupo III. Todos os membros presentes concordaram unanimemente para a alteração. 2. Necessidade
de adição de 20 horas de Grupo I para os cursos de Física e Ciências Naturais. A professora Caroline
apontou que os cursos de Física e Ciências Naturais necessitam o acréscimo de 20 horas na carga
horária de componentes do Grupo I. Os membros acordaram que, para atender essa demanda, será
necessário a criação de uma componente de 30 horas. A comissão de curso será consultada para a
indicação de sugestões que atendam às duas áreas. 3. Componentes complementares. Os membros
presentes concordaram que a comissão de curso deve ser consultada para sugestão de componentes
curriculares complementares para cada curso. 4. Cargas horárias. A professora Caroline apresentou
as cargas horárias totais atualizadas para todos os cursos, apontando que a carga horária teórica
sofreu um decréscimo devido à inserção da carga horária de extensão nas componentes curriculares.
Além disso, a professora apontou que a carga horária total de A vidades Curriculares de Graduação
(ACG) também sofreu um decréscimo devido à carga horária das a vidades de extensão do Programa
Unipampa Cidadã. Segundo a professora, esses decréscimos foram necessários para que carga
horária total de 3200 horas, para cada curso, fosse man do. A reunião encerrou às quatorze horas. A
presente Ata foi lavrada por mim, Jaqueline Vargas, a qual será lida, aprovada e assinada, pelos
presentes, eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações (SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
18/05/2023, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 08:35, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1134515         SEI 23100.009911/2023-74 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1134515 e o código CRC F5D59CFA.

Referência: Processo nº 23100.009911/2023-74 SEI nº 1134515

Ata de Reunião CA-CAC 1134515         SEI 23100.009911/2023-74 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1134515